
Proposta n. 85/ 2021/64 
 
 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 1112   20/09/2021 

 
 
 

Area 1 - Funzioni regionali delegate istruzione - edilizia scolastica - pari opportunità 
 

Servizi e opere del sistema portuale mantovano - Navigazione 
 
ISTRUTTORE: BIANCHI FAUSTO 
 
 
OGGETTO: 
 
Ordinanza di sospensione della navigazione attraverso la Conca di Governolo sul fiume Mincio in 
Comune di Roncoferraro (MN). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 85/ 2021/64 
 
 
 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
AREA 1  FUNZIONI REGIONALI DELEGATE, ISTRUZIONE, EDILIZIA SCOLASTICA, 

 
SERVIZI E OPERE DEL SISTEMA PORTUALE MANTOVANO - NAVIGAZIONE 

ISPETTORATO DI PORTO PER LA PROVINCIA DI MANTOVA 
 

Istruttore pratica:   Fausto Bianchi 
Responsabile del procedimento: Gabriele Negrini 
 
Oggetto: Ordinanza di sospensione della navigazione attraverso la Conca di Governolo 
sul fiume Mincio in Comune di Roncoferraro (MN). 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO SERVIZI E OPERE DEL SISTEMA 
PORTUALE MANTOVANO - NAVIGAZIONE 

 
PREMESSO: 

  
 (C.d.N.); 

 gli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 14/01/1972, n. 5, Trasferimento alle Regioni a statuto 
ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di tranvie e linee 
automobilistiche di interesse regionale e di navigazione e porti lacuali e dei relativi 

, nonché gli artt. 79 e 97 del D.P.R. 24/07/1977, n. 616,  
; 

 
adottato ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 

; 
  
  

CONSIDERATO: 
  
 . 15, comma 1, n. 9) del , approvato con 

di disciplinare con propria ordinanza tutto quanto concerne la polizia e la sicurezza 
della circoscrizione di sua spettanza; 

RICHIAMATI: 
 il Decreto del Presidente della Provincia n. 102 del 21/06/2018 avente ad oggetto 

 
 il Provvedimento del Dirigente prot.n. 2019/34433 del 07/06/2019 di sostituzione tra 

Posizioni Organizzative nei casi di assenza temporanea dal servizio. 
 il Provvedimento del Dirigente prot.n. 2020/66780 del 16/12/2020 di attribuzione 

rch. Gabriele Negrini nella Posizione Organizzativa denominata 
-  

 il Provvedimento del Presidente della Provincia prot.n. 2021/11459 del 25/02/2021 che 
attribuisce al Segretario Generale Dr. Ma

-  



Proposta n. 85/ 2021/64 
 

 il Provvedimento del Segretario Generale della Provincia n. 8/SG del 02/03/2021 
ostituzione dei dirigenti nei casi di 

 
 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta via e-mail da A.I.Po (Agenzia Interregionale 
per il fiume Po  P.O. Tecnica Direzione Navigazione Interna  Settore Lombardo) del 
20/09/2021, assunta all che recita Con 

del naviglio commerciale e turistico dalla conca di Governolo (MN) a partire da oggi 20 
settembre 2021 in quanto la conca per motivi tecnici risulta non utilizzabile. 
Successivamente verrà inviata comunicazione di ripristino della funzionalità. In alternativa 
è possibile passare dal Mincio a Po e raggiungere Mantova, utilizzando le conche di 
Valdaro e San  
 
RITENUTO che il provvedimento di sospensione della navigazione attraverso la Conca si 

incolumità; 
 
RICHIAMATO un maggior livello di attenzione da parte di tutti gli operatori nautici in 
transito nei pressi della zona interessata; 
 

sicurezza, 
O R D I N A 

 
a tutte le unità navali in transito  la sospensione della navigazione  attraverso la 
Conca di Governolo sul fiume Mincio in Comune di Roncoferraro (MN): 
 

 
 
fino a nuova comunicazione di ripristino della funzionalità della conca stessa da parte di 
A.I.Po. 

di Mantova. 
 
A chi di competenza  il posizionamento di idonea segnaletica di avviso  a monte e a 
valle del tratto interessato dalla sospensione della navigazione; 
 

E  D I S P O N E 
 

ata ad ogni fine ed effetto 

e indirizzi sotto riportati: 
 
PREFETTURA DI MANTOVA  protocollo.prefmn@pec.interno.it  
QUESTURA DI MANTOVA  gab.quest.mn@pecps.poliziadistato.it  
AIPO NAVIGAZIONE MANTOVA  ufficio-mn@cert.agenziapo.it  
AIPO NAVIGAZIONE BORETTO (RE)  navigazione.boretto@cert.agenziapo.it 
PARCO DEL MINCIO  parco.mincio@pec.regione.lombardia.it  
UTR VALPADANA MANTOVA  valpadanaregione@pec.regione.lombardia.it  
COMUNE DI MANTOVA POLIZIA LOCALE segreteriapolizialocale@pec.comune.mantova.it  
GUARDIA DI FINANZA 3ª  bs1290000p@pec.gdf.it 
COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI tmn24689@pec.carabinieri.it  



Proposta n. 85/ 2021/64 
 
CORPO FORESTALE DELLO STATO fmn43208@pec.carabinieri.it  
COMANDO PROVINCIALE VV.F. com.mantova@cert.vigilfuoco.it  
M.C.T.C. PROVINCIALE MANTOVA umc-mantova@pec.mit.gov.it  
CONI POINT MANTOVA mantova@cert.coni.it 
SOC.COOP. AGRICOLA CAMPAPO info@pec.campapo.it 
COMUNE DI VIADANA urp@pec.comune.viadana.mn.it 
COMUNE DI POMPONESCO comune.pomponesco@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI DOSOLO segreteria.comune.dosolo@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI GAZZUOLO comune.gazzuolo@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI COMMESSAGGIO comune.commessaggio@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI MARCARIA marcaria.mn@legalmail.it 
COMUNE DI BORGOVIRGILIO protocollo@pec.borgovirgilio.gov.it 
COMUNE DI SUZZARA protocollo@comune.suzzara.mn.legalmail.it 
COMUNE DI MOTTEGGIANA servizi.amministrativi@pec.comune.motteggiana.mn.it 
COMUNE DI SAN BENEDETTO PO protocollo.sanbenedetto@legalmailpa.it 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO bagnolosanvito.mn@legalmail.it  
COMUNE DI RONCOFERRARO protocollo.comune.roncoferraro@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI SUSTINENTE comunesustinente@pec.it  
COMUNE DI QUISTELLO comune.quistello@pec.regione.lombardia.it 
COMUNE DI QUINGENTOLE comunequingentole@pec.it 
COMUNE DI SERRAVALLE A PO comuneserravalleapo@pec.it  
COMUNE DI BORGO MANTOVANO protocollo@pec.comune.borgomantovano.mn.it 
COMUNE DI OSTIGLIA comune.ostiglia@pec.regione.lombardia.it  
COMUNE DI BORGOCARBONARA protocollo@pec.comune.borgocarbonara.mn.it  
COMUNE DI SERMIDE E FELONICA segreteria@pec.comune.sermide.mn.it  
AUTOSTRADA DEL BRENNERO a22@pec.autobrennero.it  
COMUNE DI MELARA info.comune.melara.ro@pec.it 
COMUNE DI BERGANTINO comune.bergantino.ro@pecveneto.it 
COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO protocollo.comune.castelnovobariano.ro@pecveneto.it 
COMUNE DI CASTELMASSA comune.castelmassa@pec.it 
COMUNE DI CALTO comune.calto.ro@pecveneto.it 
COMUNE DI FICAROLO protocollo.ficarolo@pec.it 
SISTEMI TERRITORIALI SPA  info.uni@sistemiterritorialispa.it  
PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE procivil@provincia.mantova.it  
VIGILANZA ITTICO / VENATORIA  franco.tosi@provincia.mantova.it  
GAZZETTA DI MANTOVA  provincia.mn@gazzettadimantova.it  
VOCE DI MANTOVA  provincia@vocedimantova.it  
TELEMANTOVA  redazione@telemantova.com  
UFFICIO STAMPA  SEDE  
  

 
I contravventori saranno puniti ai sensi degli artt. 1174 e 1175 del C.d.N., salvo che 
il fatto non costituisca reato e saranno, comunque, ritenuti responsabili per i danni 

 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dalla sua conoscenza ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Per ogni ulteriori informazioni in merito contattare: tel. 0376/204472-471 (Provincia di 
Mantova), tel. 320/4362945 (Reperibilità Porto di Mantova), tel. 0522/963840 (A.I.Po 
Boretto), tel. 339/1962789 (A.I.Po Conca di San Leone). 
 
Mantova, lì 20/09/2021 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO SERVIZI E OPERE DEL SISTEMA 
PORTUALE MANTOVANO - NAVIGAZIONE 

SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Maurizio Sacchi 



Proposta n. 85/ 2021/64 
 
 
 
 
 
 
 
 

art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


